Din pricina dușmăniei Leșilor gali-
țieni față cu școalele bucovinene, Con
sistoriul nostru din Cernăuț a început
dela anul 1816 cu Consistoriul catolic
din Leov o luptă foarte crâncenă, care
ținu pănă la anul 1850. Vătjend adecă
Consistoriul din Cernăuț, cum se pră
pădesc școalele noastre de vrăjmășia Le
șilor ' galițieni, trimise în 5./17. Sep
temvrie 1837 o rugăminte la guvern, și
la rugămintea aceea veni porunca împă
rătească din 18. Maiu 1844, care spune
între alte cele că cârma și privighierea
asupra școalelor ortodoxe-orientale are
s’o poarte Episcopul și Consistoriul din
Cernăuț; la școalele acele au se se așe$e
învățători ortodoxi-orientali, și copiii din
școalele triviale (sau poporale) au se în
vețe in limba lor.